1

Décima-Terceira Reunião de 2019
ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA NONA (159ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO
DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA
CATARINA – UDESC

Aos trinta dias do mês de Outubro do ano de dois mil e dezenove, às quatorze horas, na Sala da 4ª fase 1

do Curso EPM – Casa 1 - Bairro Centenário - Campus II, nesta cidade, reuniu-se Ordinariamente o 2

Conselho de Centro, em conformidade com a Convocação número 159 (13ª de 2019), sob a presidência 3

do Professor Alexandre Borges Fagundes, Diretor Geral do CEPLAN. Estiveram presentes os conselheiros: 4

Aline Cristina Pereira de Andrade, Cleide Vieira, Delcio Pereira, Édina Elisângela Zellmer Fietz, Fábio 5

Fernando Kobs, Fernanda Hänsch Beuren, Mário Ezequiel Augusto e Sandro Keine, além dos acadêmicos 6

Luiz Henrique Kozóris da Silva e Maria Eduarda Sousa. O Presidente, cumprimentando os conselheiros, 7

declarou aberta a sessão.  8

1 - Aprovação da ata da reunião anterior: os conselheiros receberam por e-mail a ata da reunião 9

anterior. O Presidente colocou-a em discussão e em votação. A ata foi aprovada por unanimidade. 10

2 - Expedientes:  11

2a) Justificativas de ausência: O Presidente justificou a ausência dos conselheiros Irineu 12

Weihermann e Alessandro Huebl, membros externos e Charles Costi, do CREA-SC, por motivos 13

profissionais. Além do Professor Arlindo Costa, que está em licença médica; do Professor Moacyr Carlos 14

Possan Júnior, que está em licença-prêmio e do Professor Oto Roberto Bormann, que está participando 15

de visita técnica com acadêmicos em Joinville (SC). 16

2b) Relato em bloco: A Professora Édina Elisângela Zellmer Fietz solicitou fazer o relato em bloco dos 17

Processos sob itens 3.01 e 3.02 da pauta, por se tratarem de assuntos semelhantes: Credenciamento 18

de Disciplinas. A solicitação de relato em bloco foi aprovada por unanimidade. 19

3 - Ordem do dia: 20

3a) Processo nº 28736/2019, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Klaus Kramer, que trata de 21

Solicitação de credenciamento na disciplina Ciência, Tecnologia e Sociedade (8CTS003) do Curso de 22

Engenharia de Produção – Habilitação Mecânica; Processo nº 28766/2019, Origem: 23

UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Delcio Pereira, que trata de Solicitação de credenciamento da disciplina 24

de Filosofia (3FLS003) do Curso de Engenharia de Produção – Habilitação Mecânica.  Relatora: Édina 25

Elisângela Zellmer Fietz. A relatora fez o relato em bloco dos processos anteriores, por se tratarem de 26

assuntos semelhantes: Credenciamento de Disciplinas. Apresentou sua análise, informando que os 27

processos foram aprovados ad referendum pela Chefe do Departamento de Tecnologia Industrial, visto a 28

urgência dos professores em lecionar as disciplinas ainda neste semestre. Deu parecer “favorável à 29

aprovação” do dois processos. Colocados em discussão e em votação, ambos os processos foram 30

aprovados, individualmente, por unanimidade pelo CONCEPLAN. 31

3c) Homologação da eleição do Chefe e Subchefe do DSI: o Presidente fez a leitura da ata da 32

eleição e submeteu à homologação do Conselho de Centro a Portaria Interna GDG/CEPLAN nº 095/2019, 33

de 25 de Outubro de 2019, a qual designa os novos Chefe e Subchefe do Departamento de Sistemas de 34

Informação, considerando a eleição ocorrida no último dia 25 de Outubro de 2019: Luiz Cláudio 35

Dalmolin, Chefe do DSI e Nelcimar Ribeiro Modro, Subchefe do DSI, para o mandato de 1º de Novembro 36

de 2019 a 31 de Outubro de 2021. Os conselheiros do CONCEPLAN homologaram por unanimidade os 37

novos Chefe e Subchefe do DSI.  38

04 - Comunicações Pessoais: Estão transcritas em outro arquivo. Nada mais havendo a tratar, o 39

Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu, Crista Spitzner Grohskopf, Secretária dos 40

Conselhos, lavrei a presente ata que, após lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelo 41

Presidente. A lista de presença faz parte integrante desta ata. São Bento do Sul, trinta de Outubro de 42

dois mil e dezenove. 43

 44

Alexandre Borges Fagundes (Presidente) __________________________ 45

Crista Spitzner Grohskopf – Secretária _____________________________ 46